

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng, giới thiệu hội viên phụ nữ ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp Năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 300-KH/TU ngày 22/01/2024 của Tỉnh ủy về thực hiện Đề án nâng cao chất lượng đảng viên và kết nạp Đảng viên mới; rà soát, sàng lọc, đưa đảng viên không đủ tư cách ra khỏi Đảng năm 2024; Kế hoạch số 27/KH-BTV ngày 03/3/2022 của Hội LHPN tỉnh về việc giới thiệu hội viên phụ nữ ưu tú cho Đảng giai đoạn 2022 - 2026, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng bồi dưỡng, tạo nguồn kết nạp đảng viên. Nâng cao nhận thức cho cán bộ Hội các cấp và hội viên phụ nữ về công tác phát triển Đảng trong đội ngũ hội viên phụ nữ trọng tâm là ở các cơ sở Hội, chi hội phụ nữ. Khơi dậy niềm tin, niềm vinh dự, tự hào trong mỗi hội viên phụ nữ khi đứng vào hàng ngũ của Đảng.

- Hội LHPN các cấp tiếp tục bồi dưỡng và giới thiệu hội viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, chú trọng công tác tạo nguồn giới thiệu bồi dưỡng, nguồn là cán bộ Hội cơ sở (Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Hội LHPN xã); Chi hội trưởng phụ nữ, hội viên phụ nữ tiêu biểu.

2. Yêu cầu

- Công tác phát hiện, bồi dưỡng giới thiệu hội viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp cần tạo ra động lực phấn đấu, khát vọng vươn lên của cán bộ, hội viên và các tầng lớp phụ nữ; phải coi trọng chất lượng, đảm bảo tiêu chuẩn và điều kiện gắn với việc nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên của cấp ủy Đảng.

- Công tác bồi dưỡng, giới thiệu hội viên ưu tú cho Đảng phải được tiến hành thường xuyên, đảm bảo được sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của các cấp ủy Đảng đối với công tác phụ nữ nói chung, công tác phát triển đảng viên từ hội viên phụ nữ nói riêng.

- Đưa nội dung bồi dưỡng, giới thiệu hội viên phụ nữ ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp là nội dung xếp loại thi đua cuối năm.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

Trong năm, toàn tỉnh giới thiệu được ít nhất 500 cán bộ, hội viên phụ nữ ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp trong đó 150 chị là chi hội trưởng, 350 chị là chi hội phó và hội viên (Theo biểu giao chỉ tiêu giới thiệu hội viên ưu tú cho Đảng tại Quyết định số 232/QĐ-BTV ngày 27/12/2023 về giao chỉ tiêu thi đua năm 2024 của Hội LHPN tỉnh).

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao chất lượng hoạt động Hội, đẩy mạnh phong trào thi đua và cuộc vận động; thực hiện tốt việc tập hợp và nâng cao chất lượng hội viên

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, học tập, triển khai đến hội viên, phụ nữ và gia đình tích cực hưởng ứng và tham gia thực hiện các nội dung của phong trào thi đua "Xây dựng người phụ nữ Cao Bằng thời đại mới" và cuộc vận động "Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, góp phần vun đắp giá trị gia đình các dân tộc tỉnh Cao Bằng" tới cán bộ, hội viên và các tầng lớp phụ nữ bằng nhiều hình thức thiết thực, sáng tạo, phù hợp với từng nhóm đối tượng. Đẩy mạnh các hoạt động hỗ trợ hội viên, phụ nữ thực hiện có hiệu quả các tiêu chuẩn của phong trào thi đua và các tiêu chí của cuộc vận động qua đó phát hiện, bồi dưỡng và giới thiệu quần chúng ưu tú cho Đảng.

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động Hội tại cơ sở; đẩy mạnh các hoạt động đại diện chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của các tầng lớp phụ nữ; thường xuyên nâng cao nhận thức cho cán bộ Hội các cấp về vai trò, vị trí, chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Hội; tăng cường công tác phối hợp với các ngành, tổ chức có liên quan để triển khai các hoạt động đến cán bộ, hội viên và các tầng lớp phụ nữ.

- Thực hiện phương châm “Ở đâu có phụ nữ, ở đó có hoạt động Hội”, đa dạng hóa các hoạt động Hội để thu hút đông đảo các tầng lớp phụ nữ tham gia; đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt Hội phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng của hội viên phụ nữ và tình hình thực tế của địa phương, tạo không khí phấn khởi, đoàn kết, phát huy vai trò của tổ chức Hội trong các hoạt động tại địa phương, tạo lòng tin của chị em phụ nữ và gắn bó với tổ chức Hội để chị em phụ nữ có mong muốn trở thành hội viên, thông qua đó vận động chị em tham gia tổ chức Hội gắn với việc tạo nguồn, bồi dưỡng quần chúng ưu tú giới thiệu cho Đảng.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về Chủ nghĩa Mác - Lê Nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, lịch sử truyền thống vẻ vang

của dân tộc, của Đảng cộng sản Việt Nam và Hội LHPN Việt Nam, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, sự cần thiết của công tác phát triển hội viên đến hội viên, phụ nữ.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các gương phụ nữ điển hình tiên tiến, cán bộ Hội tiêu biểu làm nòng cốt cổ vũ, định hướng hội viên tích cực rèn luyện, trau dồi lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống góp phần nâng cao chất lượng hội viên, phụ nữ ưu tú giới thiệu cho Đảng.

2. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tạo nguồn giới thiệu hội viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp

- Hội LHPN các cấp rà soát, thống kê số hội viên chưa phải là đảng viên; phát hiện nhân tố tích cực có thành tích cao trong hoạt động Hội;

- Chủ động rà soát đội ngũ đảng viên là hội viên phụ nữ để nắm số lượng đảng viên; rà soát và thống kê số chi hội trưởng chưa phải là đảng viên, phát hiện những nhân tố tích cực có thành tích trong hoạt động Hội; thực hiện tốt việc tập hợp, giáo dục hội viên và nâng cao chất lượng hội viên; xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tạo nguồn, giới thiệu chi hội trưởng, chi hội phó, hội viên ưu tú cho đảng xem xét kết nạp vào Đảng.

- Tổ chức Hội thảo thực trạng bồi dưỡng, giới thiệu chi hội trưởng phát triển đảng và đề xuất giải pháp phát triển đảng cho chi hội trưởng (thực hiện tại 3 huyện Trùng Khánh, Hà Quảng, Bảo Lâm).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN tỉnh

- Giao cho Ban Tổ chức, Kiểm tra, Giám sát chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng Kế hoạch, kiểm tra, giám sát, theo dõi việc triển khai thực hiện công tác giới thiệu hội viên ưu tú cho Đảng trong các cấp Hội.

- Phối hợp với Hội LHPN các huyện/thành phố và các đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện kế hoạch, hội thảo đạt hiệu quả.

- Thường xuyên kiểm tra công tác giới thiệu hội viên ưu tú cho Đảng kết nạp; kịp thời hỗ trợ tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc tại cơ sở.

2. Hội LHPN các huyện/thành phố và các đơn vị trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, triển khai thực hiện phù hợp với tình hình tại địa phương.

- Tham mưu đề xuất với cấp ủy Đảng lãnh đạo công tác phát triển đảng viên là hội viên phụ nữ.

- Thường xuyên quan tâm, theo dõi đôn đốc công tác giới thiệu hội viên ưu tú cho Đảng tại cơ sở. Định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Tổ chức, Kiểm tra, Giám sát).

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng, giới thiệu hội viên phụ nữ ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp năm 2024 của Hội LHPN tỉnh. Đề nghị Hội LHPN các huyện/thành phố và các đơn vị trực thuộc căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Hội LHPN các huyện/thành phố;
- 3 đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Nông Thị Tuyết